

## چالشهای کنوانسیون وین در امور کنسولی با ظهور سفارتخانه‌های متاورسی

حمید خراشادیزاده<sup>۱</sup>، هادی اعظمی<sup>۲</sup>

۱. دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی دانشگاه فردوسی مشهد، hamidkhorashadizadeh@Gmail.com، ۰۹۱۵۵۶۰۷۰۴۸

۲. دانشیار جغرافیای سیاسی دانشگاه فردوسی مشهد، aazami@um.ac.ir، ۰۹۱۵۳۰۰۴۲۹۳

سازمان ملل متحد که به تعبیر جغرافیدانان سیاسی یک سازمان بین‌الدولی است؛ خود را مدیر سیاسی فضا در مقیاس کره تعریف کرده و برای سازماندهی فضای جهانی، قوانین و معاهداتی وضع و کشورهای عضو را به پذیرفتن آن متعهد نموده است. اعضای عضو ناگزیر از ارتباط و تعامل با یکدیگر بوده چنانکه یکی از راههای آن راه‌اندازی سفارتخانه در کشورهای یکدیگر است. برای نظم و نسق دادن به سفارتخانه‌های کشورها و وضع مواد حقوقی طرفینی در ۳۰ مارس ۱۹۷۶ کنوانسیون تحت عنوان روابط کنسولی در وین به تصویب رسید که اعضای جامعه بین‌الملل خود را متعهد به اجرای آن می‌دانند.

با گسترش روزافزون فناوری‌های نوین، کشورها سعی نموده‌اند در فرآیندهای کنسولی از وب ۲ (اینترنت) کمک بگیرند و امورات خود را سریعتر، کم‌هزینه‌تر، با تعداد بیشتر و اثرات فراوانتر انجام دهند.

متاورس یا "فراجهان" به عنوان آینده‌ی فضای سایبر، قرار است با اینترنت سه بعدی و بکارگیری مجموعه‌ای از فناوری‌هایی همچون واقعیت افزوده، هوش مصنوعی، واقعیت مجازی، شبکه‌های تلفن همراه ۵G و ... و خلق آواتارها و فضاهای دوقلو همه چیز را تحت تاثیر قرار دهد. بیان چشم‌اندازی کامل از متاورس همچنان کاری دشوار و به ظاهر خارق‌العاده بوده و به نظر می‌رسد دهه‌ها با آن فاصله داریم ولی قسمت‌هایی از آن رفته رفته واقعی و واقعی‌تر می‌شوند.

اصطلاح Metaverse برای اولین بار در کتاب علمی تخیلی Snow Crash نیل استفنسون در سال ۱۹۹۲ استفاده شد و به ادغام وجود مجازی و واقعی اشاره دارد. تقریباً ۳۰ سال بعد، این تعریف در حال شکل‌گیری است و نوید می‌دهد که نحوه زندگی و عملکرد مردم را تغییر دهد. تا این لحظه از راه‌اندازی سفارتخانه برخی کشورها (باربادوس، سفارت کره جنوبی در اسرائیل و اسرائیل در کره جنوبی، مالدیو، مالت، فیلیپین، استونی، صربستان، سوئد، قزاقستان) در متاورس اخباری منتشر شده است.

در این مقاله که با روش کیفی و با رویکرد توصیفی - تحلیلی مبتنی بر داده‌ها و اطلاعات به دست آمده از روش کتابخانه‌ای (کتب، مقالات، نشریات و اینترنت) انجام شده است به چالشهای احتمالی سفارتخانه‌های متاورسی با نظر داشت بندهای معاهده‌ی کنسولی وین پرداخته و به برخی از مواد کنوانسیون که مستلزم تکمیل هستند و یا کنوانسیون جدیدتری می‌تواند چالشهای آنرا پوشش دهد؛ اشاره داشته است.

واژگان کلیدی:

متاورس - روابط کنسولی - معاهده وین - سفارت